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Aan het bestuur van

Nederlandse Vereniging voor Autisme
Ter attentie van K. Henke
Weltevreden 4a

3731AL De Bilt

Alkmaar 29 mei 2019

Geacht bestuur,
1.1 Opdracht

Bijgaand doen wij u de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2018 van Nederlandse
Vereniging voor Autisme te De Bilt toekomen. De jaarrekening is opgesteld onder
verantwoordelijkheid van de leiding van de vereniging. Bij de jaarrekening is een
controleverklaring verstrekt door Verder Accountants B.V. Deze controleverklaring is
opgenomen in de Overige gegevens.

1.2 Aigemeen

Vergelijkende cijfers

De in dit rapport ter vergelijking opgenomen cijfers over 2017 zijn ontleend aan de jaarrekening
2017 zoals opgesteld d.d. 22 juni 2018. Bij deze jaarrekening is een controleverklaring verstrekt
door Verder Accountants B.V.

Alkmaar, 29 mei 2019

Phidra Accountancy B.V.

VERDER Accountants B.V.

Herculesiaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN 2019
e
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2.1 Bestuursverslag
Activiteiten

De missie van de NVA Is “Een autisme vriendelijke maatschappij creéren, waarin mensen met
autisme optimaal geintegreerd, geaccepteerd en zelfredzaam zijn”. In 2018 bestond de
Nederlandse Vereniging (NVA) voor Autisme precies 40 jaar. Dit betekent dat wij ons al vier
decennia inzetten om Nederland autismevriendelijker te maken. Ook in 2018 hebben wij dit
weer volop gedaan, dankzij de inzet van alle vrijwilligers, collega’s en een groot aantal externe
samenwerkingspartners.

In 2018 heeft de NVA de duidelijke strategische keuze gemaakt om als vereniging terug te gaan
naar de basis. Deze nieuwe strategie is tot stand gekomen onder leiding van interim-manager
Martine Muller, van 1 april 2018 tot 1 maart 2019 ook interim-directeur van de NVA.

De vereniging richt zich voortaan primair op haar kernactiviteiten: informatievoorziening,
belangenbehartiging en lotgenotencontact. Ook wat de doelgroep betreft heeft de NVA in 2018
een duidelijke focus aangebracht. De NVA is er in de eerste plaats voor mensen met (een
vermoeden van) autisme van élle leeftijden en van dlle ontwikkelingsniveaus. Belangrijk is dat
wij daarbij als vereniging impact willen hebben en relevant zichtbaar willen zijn op alle
levensterreinen en in alle levensfasen van mensen met autisme.

Volgens het adagium ‘snoeien om beter te kunnen bloeien’ heeft de NVA in 2018 wederom
flink bezuinigd. Besloten is om alle activiteiten af te stoten die niet behoren tot de kern van de
organisatie, zoals de ledenadministratie, de advertentieverkoop, de controller en de
schoonmaak. De financiéle middelen die hierdoor zijn vrijgekomen heeft de NVA ingezet voor
haar nieuwe kernactiviteiten: informatievoorziening, belangenbehartiging en
lotgenotencontact. Op landelijk niveau maar - nog nadrukkelijker dan voorheen - ook in de
regio.

Ledenaantal gestabiliseerd

De NVA heeft het jaar 2018 positief afgesloten. Na een jarenlange daling (sinds 2010) is het
ledenaantal in dit jaar voor het eerst gestabiliseerd. Ook hebben wij in 2018 onze financiéle
resultaten aanzienlijk weten te verbeteren en in plaats van het geprognotiseerde verlies bij
ongewijzigd beleid zelfs winst geboekt.

Geconcludeerd is in 2018 dat de voorgenomen juridische fusie met oudervereniging Balans niet
past binnen de gekozen strategische heroriéntatie. De bestuurlijke fusie die in 2014 is
aangegaan - als mogelijke voorloper van een juridische fusle - is eind 2018 ongedaan gemaakt
door de ledenraad. Gebleken is dat verregaande synergie tussen bei AARRD iy tsB.V. |
de verwachte financiéle voordelen oplevert. Bovendien blijken de on Mﬂﬂﬂ%'g@ﬁ!ﬁ Utrecht
de NVA en Balans groter dan aanvankelijk werd gedacht. Dankzij het HlE'hBSQEiEQB% M
niet samen te gaan, zijn beide verenigingen vanaf nu beter in staat ofn hun eigen koers te

varen. Dit neemt niet weg dat beide verenigingen op bepaalde viakk¢mzoals 7 JUN 2019
belangenbehartiging, zeker nauw zullen blijven samenwerken.
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Pilots

In 2018 heeft de NVA flink geinvesteerd in het werven van nieuwe leden en het behouden van
bestaande leden. Zo zijn er in 2018 verschillende pilots geweest met het werven van leden door
middel van relevante content zoals tips & tricks, ervaringsverhalen en cijfers van het
Nederlands Autisme Register. Door middel van deze prikkelende content werden
geinteresseerden naar de website geleid waar zij hoogwaardige informatie kregen en
vandaaruit tevens geinformeerd werden over de voordelen van een NVA-lidmaatschap. Deze
pilots hebben de NVA veel kennis opgeleverd die in 2019 verder zal worden toegepast.

Daarnaast heeft de NVA In 2018 geinvesteerd in ‘terugwinacties’ onder leden die hun
lidmaatschap hadden opgezegd of die op het punt stonden om dit te doen. De return on
investment van deze acties was positief.

In 2018 is wederom volop ingezet op het positioneren van ervaringsdeskundigheid. Zo luidde
het thema van de Autismeweek 2018 bijvoorbeeld ‘Luisteren naar Autisme’. Het woord
‘luisteren’ had in dit verband twee verschillende betekenissen. Aan de ene kant is het nodig dat
de maatschappij meer gaat luisteren naar mensen met autisme zodat 2ij op meer begrip
kunnen gaan rekenen. Aan de andere kant is het goed als mensen met autisme ‘luisteren’ naar
hun eigen behoeften. Als zlj in staat zijn om goed te communiceren wat zij nodig hebben om
optimaal te kunnen functioneren, bijvoorbeeld op de werkvioer, dan nemen hun kansen op
participatie aanzienlijk toe.

Tijdens de Autismeweek 2019 besteedde de NVA onder andere veel aandacht aan de
ervaringsverhalen van mensen met autisme. Ook stonden er weer veel ervaringsverhalen in ons
ledenblad Autisme Magazine en op onze website autisme.nl, onder meer van onze
ambassadeurs Jasper Wagteveld, Henri Mandemaker en Monique Post.

Omdat de NVA maar een klein budget heeft en een heel klein landelijk team aan medewerkers
is zij voor het realiseren van haar doelstellingen in grote mate afhankelijk van de inzet van haar
vrijwilligers. Zoals al eerder aangegeven vormde ‘de regio’ in 2018 een belangrijk onderwerp
voor de NVA. Het belang van de regio is fors toegenomen sinds de decentralisatie van het
sociale domein naar de gemeenten in 2015. In 2018 heeft de NVA twee regiocodrdinatoren
benoemd die de regiobesturen en de lokale Informatie- en Adviescentra versterken en
ondersteunen.

Tot slot is het belangrijk om te melden dat de NVA ook in 2018 weer nauw heeft samengewerkt
met belangrijke en voor haar doelgroep relevante externe partijen zoals de Academische

werkplaatsen Autisme (AWA), PAS, Vanuit Autisme Bekeken, Karakte
Amsterdam (het Nederlands Autisme Register), Balans, Altrecht GGz,

¢

ntants B.V. |
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht

Mede dankzij de steun van de VriendenLoterij in 2018 heeft de NVA WE8F i §2345 2708 AH Utrecht
doelgroep belangrijke projecten kunnen opzetten en uitvoeren. Zo h an W wij m 'jf]
van de VriendenLoterij de website Autisme Jonge Kind {(AJK) gelanceefd, een hoogwaar ige
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bron van informatie voor onder andere ouders en zorgprofessionals. De Academische
Werkplaatsen autisme leverden in 2018 veel concrete informatie op waar mensen met autisme
direct iets aan hebben, zoals de Woonwijzer Autisme die werd gelanceerd tijdens is het (mede
door de AWA georganiseerde) NVA AutismeCongres 2018.

Financién

In 2018 is er een positief resultaat behaald van € 92.316. Dit is ten opzichte van vorig jaar (€
1.470) een forse toename, Deze positieve toename van het resultaat is mede het gevolg van de
strategische keuze van de NVA om terug te gaan naar de basis en zich voortaan primair te
richten op de kernactiviteiten. Hierdoor is enerzijds bezuinigd op overheadkosten zoals
personeelskosten en is anderzijds de terugloop van het ledenaantal gestabiliseerd. Met deze
positieve ontwikkeling lijkt de dalende trend uit voorgaande jaren te zijn doorbroken.

Na bestemming van dit resultaat bedraagt het totale eigen vermogen € 461.743. Onderdeel van
het eigen vermogen is de continuiteitsreserve, met een saldo van € 321.809 per eind 2018.
Vorig jaar werd door het bestuur de doelstelling vitgesproken om een minimale
continuiteitsreserve te bereiken van tenminste 50% van de vaste kosten in het daarop volgende
boekjaar. De doelstelling van deze continuiteitsreserve is om tenminste een half jaar de vaste
lasten te kunnen dragen, zonder bijdragen uit inkomsten. Deze vaste kosten bestaan uit salaris-
en huisvestingskosten. Het positieve resultaat in 2018 is gedeeltelijk toegevoegd aan de
continuiteitsreserve, waardoor deze is toegenomen. Daarnaast zijn er in 2018 bezuinigingen op
vaste kosten doorgevoerd, waardoor het benodigde saldo van de continuiteitsreserve is
afgenomen tot minimaal € 269.346. Hiermee is vastgesteld dat de uitgesproken doelstelling van
het bestuur ten aanzien van de minimale omvang van de continuiteitsreserve is behaaid. De
liquiditeit is stabiel en steeds ruim meerdere jaren vooruit positief. Alle bedragen zijn inclusief
het Autismefonds dat in de jaarrekening is geconsolideerd met de NVA.

Hoewel het uiteindelijke resultaat in positieve zin afwijkt van de begroting zitten er op
verschillende onderdelen opvallende afwijkingen.

De eerste opvallende afwijking heeft betrekking op de personeelskosten. Deze zijn circa

€ 78.000 hoger dan werd begroot in 2018. De eerste verklaring voor de hogere
personeelskosten is de betaalde ontslagvergoeding aan oud personeelsleden als gevolg van de
reorganisatie. De tweede verklaring is het gevolg van inhuur extern personeel voor de uitvoer
van beheer en administratieve activiteiten, omdat deze activiteiten als gevolg van de
strategische keuzes zijn uitbesteed. De verwachting is dat de personeelskosten volgend jaar
zullen afnemen als gevolg van een kleiner personeelsbestand en minder betaalde (eenmalige)
ontslagvergoedingen.

In 2018 is 61% van alle lasten direct besteed aan de doelstellingen (2017: 69%), 6% aan
fondsenwerving (2017: 8%) en 32% aan beheer en administratie (201 _
vorig jaar betekent dit dat er 8% minder direct is besteed aan de doel EMMamts B.V.
9% meer besteed aan beheer en administratie dan gewenst. De verkl Hﬁ%m R6ri684 AB Utrecht
wederom van de uitbesteding van beheer en administratieve activiteitERShHCREte PIORIRN. Utrecht
Deze activiteiten werden vorig jaar grotendeels verricht door intern ppgsoneel, die t

(indirect) werden ingezet voor directe werkzaamheden aan de doelst,.lﬁﬂ mi:lﬂ&ﬂi&
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de kosten van het interne personeel nog gedeeltelijk direct worden toegewezen aan de
doelstellingen. Dit is met de inzet van extern ingehuurd personeel voor beheer en
administratieve activiteiten slechts in mindere mate mogelijk. Daarnaast is het jaar 2018 een
overgangsjaar, waarin diverse strategische wijzigingen zijn doorgevoerd. Hiervoor zijn
eenmalige kosten gemaakt, met name betrekking hebbend op beheer en administratie.

De gerealiseerde verhouding tussen wervingskosten en de som van geworven baten in 2018
bedraagt 6%. Dit is 2% lager dan de gewenste verhouding van 8% conform vorig jaar en dus
positiever. De oorzaak hiervan is minder wervingskosten in 2018, terwijl de som van geworven
baten relatief gelijk is gebleven.

De NVA hanteert de volgende fondsenwervingsmethoden. Er worden projecten en subsidies
aangevraagd voor de uitvoer van activiteiten conform de doelstellingen van de vereniging. De
werving en het behoud van leden wordt verricht door een combinatie van telemarketing en
persoonlijke gesprekken.

Er is geen sprake van een beleggingsbeleid en in het jaar 2018 zijn geen beleggingsposities
aangehouden. Dit past niet binnen het beleid van de vereniging.

Directie en bestuur

In 2018 is de Aigemene Vergadering van Afgevaardigden van de NVA twee keer bijeen
gekomen. Naast de reguliere vergadering vond er een extra vergadering plaats in verband met
de goedkeuring van de nieuwe strategische koers en de beslissing om het ingezette fusieproces
met oudervereniging Balans niet te effectueren.

Directie en bestuur hanteren een directiereglement, waarin de verantwoordelijkheden en
bevoegdheden van de directie worden beschreven. Werkzaamheden worden uitgevoerd aan de
hand van een planning en control cyclus.

De NVA hanteert voor haar beloningsbeleid de Regeling beloning directeuren van
goededoelenorganisaties. In het verslagjaar valt de NVA onder de Overgangsregeling van
goededoelenorganisaties en blijft binnen de daarin gestelde norm. Interim-directeur Martine
Muller had in 2018 een aanstelling bij de NVA van 1,5 dag per week.

Bestuursleden worden benoemd door de Algemene Vergadering van Afgevaardigden voor een
periode van vier jaar. Het bestuur kent een rooster van aan- en aftreden.

1st zittings 2de zittings
Naam termijn termijn
G.M.W. Harteveld 1-4-2017 1-4-2021
H.P.G.M. Holzmiiller- Boereboom 17-2014 1-7-2016 1{}is65glesiaanyddy 3584 AB Utrecht
M.A.A.M. Hendriks-Muijs 1-7-2016 1-7-2020 Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
L.A.J.M. Middelhoff 1-7-2016 1-7-2020

D -

W.G. Staal 17-2016 1-7-2020 atum: 7 JUN 2019
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Relevante nevenfuncties van bestuur en directie:

e Mevrouw G.M.W. Harteveld is naast haar functie als voorzitter van het bestuur van
Balans en de NVA tevens zelfstandig interim-manager en eigenaar van Gerdy Harteveld
Management B.V. en commissaris bij Goudappel Coffeng; voorzitter RvT bij de creatieve
vakschool SintLucas, voorzitter RvT bij Anton Constandse, commissaris bij TieKinetix te
Breukelen en bestuurslid bij Geonovum.

e De heer C.G. Teppema is, naast zijn functie van penningmeester bij Balans en de NVA
(die 26 maart 2018 is beéindigd), werkzaam bij Pemberton Asset Management SA in
Luxemburg, waar hij de functie van voorzitter van het investeringscommittee vervult.
Daarnaast is hij bestuursvoorzitter van de Stichting Exploitatie Hilversum dat een
beschermd woningproject voor jongvolwassenen beheert.

e De heer M.P.L. van den Heuvel is naast zijn functie als bestuurslid van Balans en de NVA,
zelfstandig interim-manager en strategie-consultant vanuit Yellow Hill.

e Mevrouw H.P.G.M. Holzmiiller is bestuurslid van Balans en de NVA en
managementassistent bij ONVZ Zorgverzekeraar.,

o Mevrouw M.A.A.M. Hendriks-Muijs is naast haar functie als bestuurslid en
plaatsvervangend penningmeester van Balans en de NVA, ook Lid Raad van Bestuur bij
Codperatie Univé U.A.

e De heer L.A.J.M. Middelhoff is naast zijn functie als bestuurslid van Balans en de NVA
werkzaam als zelfstandig adviseur in zorg en welzijn en is lid Raad van Toezicht
Scholenstichting Skipos te Sint Michielsgestel, lid Raad van Toezicht Stichting Severinus
te Veldhoven, lid Raad van Toezicht S&L zorg te Roosendaal, raadslid PvdA afdeling
Vught en lid bestuur Stichting Sociaal Pedagogische Zorg.

o De heer W.G. Staal is naast zijn functie als bestuurslid van Balans en de NVA Senior
Advisor and Professor Child and Adolescent Psychiatry, Department of Pediatric
Neurology and Neurorehabilitation, the First Hospital of Jilin University, China; Editor
voor Human Genetics and Embryology; lid visitatiecommissie NvVP; lid
wetenschappelijke adviesraad Stumass en Principal Investigator Donders Instituut en
Radboud UMC Nijmegen.

De arbeidsovereenkomst met voormalig NVA-directeur mevrouw Swanet Woldhuis is in goed
overleg ontbonden per 1 april 2018. Eind maart 2018 nam zij na ruim vier jaar afscheid van
medewerkers en relaties. Martine Muller, die als extern adviseur sinds eind 2017 ook al de
strategische heroriéntatie onder haar hoede had, nam als interim-directeur op 1 april 2018
formeel Woldhuis’ taken over.

Toekomst visie/strategie

In 2018 heeft het financiéle herstel van de NVA onmiskenbaar ingezet. Alle betrokkenen zullen
echter onverminderd alert moeten blijven aangezien het hierbij gaat om een voorzichtig

herstel. De NVA heeft er veel vertrouwen in dat zij met de nieuwe st nts B.V |
goede weg zit. Deze koers zal in 2019 dan ook onverminderd worden mp&g&ﬁgsn 24, 3584 AB Utr ) h.t
. ec

Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
Datum: 7 JUN 2019
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Dit betekent onder meer dat wij de nadruk blijven leggen op onze kernactiviteiten
(informatieverstrekking, belangenbehartiging en lotgenotencontact) en op ledenwerving en
ledenbehoud. Eén van de beslissingen die in verband hiermee is genomen is het vergroten van
de beschikbaarheid van de Informatie- en Advieslijn, van één keer per week naar dagelijks. In
verband hiermee wordt het aantal NVA-vrijwilligers in De Bilt op dit moment fors uitgebreid; zij
zullen allemaal een deskundigheidsbevorderingscursus krijgen aangeboden door de NVA.

Daarnaast zullen in 2019 de NVA-regio’s verder worden versterkt. De benoeming per 1 maart
2019 van Karol Henke (voormalig voorzitter van de NVA-regio Zuid-Holland) tot landelijk
NVA-directeur vormt hiervan een belangrijke illustratie. Ook zullen de regio-catrdinatoren in
2019 actief blijven.

Belangrijk NVA-thema in 2019 is het vinden en behouden van werk voor mensen met (een
vermoeden van) autisme. Hieraan zal zowel tijdens de Autismeweek 2019 als tijdens het NVA
AutismeCongres 2019 (onder voorbehoud) veel aandacht aan worden besteed.

De NVA werkt hierbij nauw samen met het door ZonMw gefinancierde project
WerkWeb-Autisme dat op Wereld Autisme Dag 2019 een zelfmanagement-methodiek zal
lanceren die het voor mensen met autisme makkelijker moet maken om aan het werk te komen
en te blijven.

Tot slot: de NVA is ervan overtuigd dat er in financieel opzicht nog winst valt te behalen voor de
vereniging. Groelpotentieel zien wij onder meer in het aantal sponsors van het AutismeFonds.
Daarnaast denken wij dat er op het gebied van ledenwerving nog veel groei mogelijk is.
Ondanks dat de verenging oorspronkelijk is opgericht voor en door ouders van jonge kinderen
met autisme, profileert de moderne NVA zich nadrukkelijk als vereniging voor mensen met
autisme van alle leeftijden. Autisme heb je tenslotte een leven lang.

Wij hopen dan ook dat ouders steeds vaker zullen besluiten om gewoon lid te blijven als hun
kind de volwassen leeftijd heeft bereikt. En dat jongeren en volwassenen nog vaker zelf 66k lid
worden van de vereniging. Om de NVA interessant genoeg te maken voor de - zeer diverse
groep - volwassenen met autisme, zal de vereniging meer aandacht gaan besteden aan
subgroepen binnen de gemeenschap zoals vrouwen, lhbti-ers, ouderen en mensen met een
migratie-achtergrond

NVA bedankt interim directeur Martine Muller voor haar inzet en bijdrage aan de vormgeving
van het nieuwe strategische beleid van de vereniging.

De Bilt, 29 mei 2019

G.M.W. Harteveld VERDER A

] ccountants B.V.
Bestuurder (voorzitter) Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7 JUN 2019
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

3.1 Geconsolideerde balans per 31 december 2018

(na voorstel resultaatbestemming)}
31 december 2018 31 december 2017
€ € € €
Activa
Vaste activa
Immateriéle vaste activa 1
Website 11.798 -
Materiéle vaste activa 2
Inventaris 2.272 3.136
Automatisering 3.657 13052
5.929 16.188
Viottende activa
Voorraden en onderhanden werk
Voorraden 3 1.340 2.680
Vorderingen
Debiteuren 4 188.810 218.003
Overige vorderingen en over-
lopende activa 368.466 321.909
557.276 539,912
Liquide middelen 6 482.129 736.504
1.058.472 1.295.284
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

patum: 7 JUN 2019
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Nederlandse Vereniging voor Autisme

De Bilt
31 december 2018 31 december 2017
€ € € €
Passiva
Groepsvermogen 461.743 369.427
Voorzieningen
Overige voorzieningen 7 . 25.360
Kortlopende schuiden
Schulden aan leveranciers en 8
handelskredieten 57.812 80.404
Belastingen en premies sociale 9
verzekeringen 30.542 40.754
Overige schulden en overlopende 10
passiva 508.375 779.339
596.729 900.497
—-1.058.472 —1.295.284

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN ng
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3.2 Geconsolideerde staat van baten en lasten over 2018

BATEN

Baten van particulieren
Baten van bedrijven

Baten van vermogensfondsen

Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten

en/of producten

Baten van loterijorganisaties
Subsidies van overheden
Som van de geworven baten
Overige baten

Som der baten

LASTEN

Besteed aan doelstellingen
Onderzoek

Voorlichting
Belangenbehartiging
Lotgenotencontact

Kosten eigen fondsenwerving
Kosten beheer en administratie
Som der lasten

Saldo voor financiéle baten en lasten

Financiéle baten en lasten
RESULTAAT

Resultaatbestemming

Bestemmingsreserve Autismefonds
Continuiteitsreserve
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11
12
13
14
15

16
i7

18

19

20
21

22

Realisatie = Prognose  Realisatie
2018 2018 2017
3 € €
728.043 694.215 700.658
2.164 1.384 33.127
188.404 167.885 90.154
147.278 159.748 188.777
408.713 411.512 494,853
134.312 130.153  116.245
1.608.914 1.564.897 1.623.814
686 - 1.770
1.609.600 1.564.897  1.5625.584
142.428 175.052 72.318
343.030 406.133 450.683
208.986 145.374 218.534
237.721 305.666 383.621
932.165 1.032.225 1.125.225
96.759 57.486 128.029
_ 488.434 400000  371.395
—1.517.358  1.489.711 1.624.648
92.242 ) 935
73 . - 535
_92.316 75.186 1.470
56.666 | VERDER Accouitdnts B.V.
—35.650 [Herculeslaan-24,38% 883 Utrecht
—92.316 |posthus 85326-3568878srecht

Datum: 7 JUN 2019
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3.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht over 2018

Kasstroom uit operationele
activiteiten
Resultaat boekjaar

Aanpassingen voor
Afschrijvingen op immateriéle en
materiéle vaste activa

Vrijval voorzieningen

Verandering in werkkapitaal
Mutatie voorraden en onderhanden
werk

Debiteuren

Overige vorderingen

Overlopende activa

Kortlopende schulden

(exclusief banken)

Correcties

Kasstroom uit operationele
activitelten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen materiéle vaste activa
Investeringen immateriéle vaste activa

Mutatie geldmiddelen

Rapport d.d. 29 mei 2019

2018

€ €

92.316
10.259
-25.360

-15.101
1.340
29.193
-37.637
-8.920
-303.768

-319.792

-242.577

-11.798

-254.375

2017

€ €

1.470
14.115
-8.440

5.675
325
-101.134
10.599
-2

. -90.212

-83.067

-7.593

20,660

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: T.IUN ng
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Verioop mutatie geldmiddelen
Stand per begin boekjaar
Mutaties in boekjaar

Stand per eind boekjaar
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2018 2017
€ €
736.504 827.164
__-254.375 — -90.660
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN ng
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3.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling van de geconsolideerde jaar-
rekening

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en inschrijffnummer handelsregister

Nederlandse Vereniging voor Autisme is feitelijk en statutair gevestigd op Weltevreden 4a,
3731AL te De Bilt en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 40516257,

Algemene toelichting

De belangrijkste activiteiten van de rechtspersoon

De Nederlandse Vereniging voor Autisme (NVA) is dé vereniging die zich inzet voor de belangen
van mensen met autisme en hun naasten - in alle levensfasen en op alle levensterreinen.

informatieverschaffing over schattingen

Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de geconsolideerde
Jaarrekening vormt de leiding van Nederlandse Vereniging voor Autisme zich verschillende
oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de geconsolideerde jaarrekening
opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste
inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende
veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de desbetreffende jaarrekeningposten.

Informatieverschaffing over consolidatie

In de geconsolideerde jaarrekening zijn de cijfers opgenomen van de Nederlandse Vereniging
voor Autisme (te De Bilt) en de Stichting Het AutismeFonds (te De Bilt). De rechtsvormen van
de rechtspersonen blijken uit de statutaire namen.

Het doel van de Stichting Het Autismefonds is het werven van financiéle middelen voor
onderzoek, voorlichting, educatie, lotgenotencontact en het onder de aandacht brengen onder
het brede publiek, onder auspicién van de Nederlandse Vereniging voor Autisme mede in het
licht van belangenbehartiging.

Alleen de NVA kent een directie. Zie voor verdere informatie hierover het gestelde in het
Jaarverslag. De besturen van de NVA en de Stichting Het AutismeFonds zijn identiek.

De consolidatiegrondsiagen

Consolidatie is geschied overeenkomstig de bepalingen van RJ 650 ezLHFﬁl?f&&%ﬁﬁm,a nts B.V.
i

zoals uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving. Dit houdt ih IEIEHETIRIEA4e3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN ng
Ter identiﬁcaﬁe:/Q/ 16
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methode is toegepast. Alle activa en passiva, alsmede de baten en lasten zijn voor 100% in de
geconsolideerde jaarrekening opgenomen. Er is derhalve geen sprake van een aandeel in het
resultaat of in de reserves en fondsen.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basis waarvan de jaarrekening is opgesteld

De jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Richtlijn voor de Jaarversiaggeving 650
Fondsenwervende Instellingen.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het saldo van fondsenwerving en
bestedingen vinden plaats op basis van historische kosten. Tenzij bij de desbetreffende
grondslag voor specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva
opgenomen tegen nominale waarde.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten
worden slechts opgenomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen
en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in
acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Grondslagen

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten
of vervaardigingsprijs onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte
toekomstige gebruiksduur. Er wordt rekening gehouden met de bijzondere
waardeverminderingen die op balansdatum worden verwacht.

Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs onder aftrek van
afschrijvingen. Er wordt rekening gehouden met bijzondere waardeverminderingen; dit is het
geval als de boekwaarde van het actief hoger is dan de realiseerbare waarde ervan.

Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder toepassing
van de FIFO-methode (first in, first out) of lagere opbrengstwaarde.

De verkrijgings- of vervaardigingsprijs bestaat uit (alle kosten die sam

verkrijging of vervaardiging) alsmede de gemaakte kosten om de voo b m:ants B.V.
plaats en in hun huidige staat te brengen. in de kosten van vervaardigifgrsiesleanpén3sB8e a8 Utrecht
loonkosten en toeslagen voor aan de productie gerelateerde indirectpRRESRUeBSA2RIRA68 AH Utrecht

kosten, waaronder de kosten van het bedrijfsbureau, de onderhoudsgfdeling en i?tj[jﬁ

logistiek. Datum: 2019

Ter ident‘lﬁcaﬁe:—é’- 17
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De opbrengstwaarde is de geschatte verkoopprijs onder aftrek van direct toerekenbare
verkoopkosten. Bij de bepaling van de opbrengstwaarde wordt rekening gehouden met de
incourantheid van de voorraden.

Vorderingen

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de
tegenprestatie. Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de
geamortiseerde kostprijs. Indien geen sprake is van (dis)agio en transactiekosten is de
geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen. Als de ontvangst
van de vordering is vitgesteld op grond van een verlengde overeengekomen betalingstermijn
wordt de reéle waarde bepaald aan de hand van de contante waarde van de verwachte
ontvangsten en worden er op basis van de effectieve rente rente-inkomsten ten gunste van de
geconsolideerde staat van baten en lasten gebracht. Voorzieningen wegens oninbaarheid
worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Reserves en fondsen

Een Continuiteitsreserve kan worden gevormd voor de dekking van risico's op korte termijn en
om zeker te stellen dat de NVA ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen. Als
uvitgangspunt werd genomen dat uit de continuiteitsreserve gedurende 6 maanden de vaste
lasten moeten kunnen worden doorbetaald. De gewenste hoogte van de reserve wordt jaarlijks
opnieuw bepaald.

Voorziening in verband met reorganisatie

De reorganisatievoorziening heeft betrekking op kosten in verband met de reorganisatie van
activiteiten en wordt gevormd indien voor de vereniging een feitelijke of juridische verplichting
is ontstaan.

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde.
Kortlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek
van transactlekosten. Dit is meestal de nominale waarde.

Grondslagen voor de bepaling van het resultaat

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde
prestaties en de kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden
verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd.

Baten

Verantwoording van opbrengsten uit de levering van diensten geschidd{ RRRER Aseauntants B.V.
geleverde prestaties, gebaseerd op de verrichte diensten tot aan de ciinslaemdedidddMigUtrecht
tot de in totaal te verrichten diensten. Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN ng
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Opbrengsten uit nationale loterijen worden verantwoord indien per balansdatum een
schriftelijke toezegging bestaat waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld en
het waarschijnlijk is dat de toezegging zal worden ontvangen.

Lasten

De directe personeelskosten worden tegen het werkelijke uurtarief toegerekend naar
bestemming op basis van urenverantwoording.

Algemene kosten, automatisering en personeelszaken worden vervolgens toegerekend aan de
doelstellingen en aan de kosten die als Beheer en Administratie worden gerapporteerd, naar
rato van ieders aandeel in de directe personele kosten. De gerapporteerde kosten van Beheer
en administratie bestaan, conform de richtlijnen van het VFI, uit de kosten voor
ledenadministratie, financiéle administratie, algemeen secretariaat, directievoering en bestuur.

Pensioenlasten

De pensioenverplichtingen aan werknemers zijn ondergebracht bij een
bedrijfstakpensioenfonds. De over het boekjaar verschuldigde premie wordt ten laste van het
resultaat gebracht. Verder wordt beoordeeld of er naast de premie andere verplichtingen uit
de uitvoering- of verzekeringsovereenkomsten of uit toezeggingen aan werknemers bestaan. In
dat geval wordt een voorziening opgenomen. Als de looptijd van deze verplichtingen zich over
meerdere jaren uitstrekt wordt de voorziening gewaardeerd op contante waarde, berekend
met een rentevoet op basis van het gemiddelde rendement van hoogwaardige
ondernemingsobligaties. Vorderingen (niet zijnde premieafrekeningen) uit hoofde van de
uitvoering- of verzekeringsovereenkomst, zoals winstdelingen en restituties op basis van een
besluit van het pensioenfonds, worden uitsluitend in de balans opgenomen als de ontvangst
hiervan onherroepelijk vaststaat.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen en de eventuele rekening-courantschuid bij
de bankiers. Koersverschillen, ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen
onder de post Kaststroom uit operationele activiteiten.

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7 JUN 2019

Rapport d.d. 29 mei 2019 Ter identificatie: = 19




Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

3.5 Toelichting op de geconsolideerde balans

Vaste activa

1 Iimmateriéle vaste activa

Boekwaarde per 1 januari 2018
Investeringen

Afschrijvingen

Boekwaarde per 31 december 2018
Afschrijvingspercentages

2 Materiéle vaste activa

Stand per 1 januari 2018

Aanschaffingswaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 1 januari 2018

Mutaties

Investeringen
Afschrijvingen

Saldo mutaties
Stand per 31 december 2018

Aanschaffingswaarde

Cumulatieve afschrijvingen
Boekwaarde per 31 december 2018
Afschrijvingspercentages
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Website
€
11.798
11798
—20%
inventaris Auto- Totaal
matisering
€ € £
4.323 40.102 44.425
-1.187 -27.050 -28.237
_ 3136 __ 13,052 __ 16.188
-864 -9.395 -10.259
-864 -9.395 __ -10.259
4,323 40.102 44.425
-2.051 -36.445 -38.496
2272 3657 5929
__20% 33%
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
Datum: - 7 JUN ng
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Viottende activa

31-12-2018 _31-12-2017

€ €
3 Voorraden
Voorraad boeken 671 1.342
Voorraad beeldmaterialen 669 1.338
1.340 _2.680
Vorderingen
4 Debiteuren
Debiteuren 214.789 234.003
Voorziening dubieuze debiteuren -25.979 -16.000
— 188810 218,003
5 Overige vorderingen en overlopende activa
Belastingen en premies sociale verzekeringen - 21.145
Overige rekening-courant 74.907 17.768
Overige vorderingen 272.032 270.389
Overlopende activa 21.527 12.607
368466 321909
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting - 6.223
Pensioenen - 14,922
=21.145
Overige rekening-courant
Rekening-courant Balans 14907 17.768

De rekening-courant betreft de onderlinge verrekening tussen Balans en NVA en geeft de status
per 31 december weer. De toename is grotendeels te verklaren doordat er eind 2018 een
administratieve correctie heeft plaatsgevonden ten aanzien van een in 2017 door Balans
ontvangen bedrag van € 31.000 met betrekking tot het NVA project “Website & Community”.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7.|UN 2019
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31-12-2018 31-12-2017
€ €
Overige vorderingen
Overige vorderingen 17.356 14.412
Autisme Info Centra (diverse Gemeentes) 49,676 40.977
Ouder Buddy 5.000 10.000
Ouders in Gesprek - 5.000
Te vorderen bijdrage Vriendenloterij 200.000 200.000
272,032 ___ 270.389
Overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten __21527 12607

6 Liquide middelen

Kas 65 1.149
ING 342.107 222.351
Rabobank 139.957 513.004

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: [ JUN 2019
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Passiva

Groepsvermogen

Verdeling groepsvermogen
Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves
Totaal

Continuiteltsreserve
Stand per 1 januari

Uit resultaatverdeling
Stand per 31 december

Benodigde Continufteitsreserve
Personeelskosten

Huur en servicekosten huisvesting
Totaal

Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve Autismefonds
Bestemmingsreserve Vakantiefonds

Bestemmingsreserve Autismefonds
Stand per 1 januari
Resultaatverdeling

Stand per 31 december

Rapport d.d. 29 mei 2019
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31-12-2018 31-12-2017
€ €

321.809 286.159
139.934 83.268

— 2018
€

286.159
— 35650

- 321.809

2018
€

246.666
22.680

——269.346

31-12-2018 31-12-2017
€ €

135.330 78.664
4.604 4.604

139.934 83.268

— 2018
€

78.664
56.666

VERDER Accodrtatits B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN 2019
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2018

€

Bestemmingsreserve Vakantlefonds
Stand per 1 januari 4.604
Mutaties -
Stand per 31 december 4604
Voorzieningen

31-12-2018 31-12-2017

€ 3
7 Overige voorzieningen
Reorganisatievoorziening - 25.360
2018
€
Reorganisatievoorziening
Stand per 1 januari 25.360
Afname ten gunste van resultaat -25.360
Stand per 31 december -
Kortlopende schulden
31-12-2018 _31-12-2017
€ €
8 Schulden aan leveranciers en handelskredieten
Crediteuren 57812 80404
9 Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omazetbelasting 2.317 -
Loonheffing 19.203 40.754
Pensioenen 5022 -

— 30542 40754

VERDER Accountants B.V.

Herculesiaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN 2019

: =
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10 Overige schulden en overlopende passiva

Reservering vakantiegeld- en dagen
Egalisatierekening huur Weltevreden 4c
Overige schulden regio's

Te betalen accountantskosten
Vooruitgefactureerde contributie leden
Vooruitontvangen subsidie Ouder Buddy
Vooruitontvangen subsidie Aut there
Voorultontvangen subsidie Autidoedagen
Vooruitontvangen subsidie Fast Lane Autism

Vooruitontvangen subsidie Website en Community

Vooruitontvangen subsidie Ouders in Gesprek
Vooruitontvangen subsidie Werkweb Autisme
Autisme Informatie Centra

Overige schulden

PHIDRA®
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31-12-2018 31-12-2017

€ €
19.458 34.646
6.991 10.098
1.000 2.313
15.000 6.513
90.988 70.643
- 5.000

- 27.000

- 10.000

87.027  210.048
43.916 40.000
9.135 15.000
160.369  259.260
48.457 56.127
26.034 32.691
508.375 _ 779,339

Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Begin 2014 is een huurovereenkomst afgesloten voor 7 jaar tot 1 april 2021 met een kale
huurprijs van € 60.000 per jaar voor het kantoorpand aan Weltevreden 4a te De Bilt. De
huurkosten worden voor 50% gedeeld met oudervereniging Balans. Vanaf 1 januari 2018
bedragen de jaarlijkse kosten € 70.000. De kosten worden middels een egalisatierekening

gelijkmatig over de jaren verdeeld.

Niet in de balans opgenomen verplichtingen inzake garanties

Voor bovengenoemde huurovereenkomst van de NVA is door de Rabobank een
contractgarantie gesteld voor een bedrag van € 22.064 ten gunste van de verhuurder.

Gebeurtenissen na Balansdatum

Er zijn geen omstandigheden of gebeurtenissen bekend die het beeld van deze jaarrekening

substantieel beinvioeden.

Rapport d.d. 29 mei 2019
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3.6 Toelichting op de geconsolideerde staat van baten en lasten

11 Baten

Baten van particulieren
Baten van bedrijven
Baten van vermogensfondsen

Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten

en/of producten

Baten van loterijorganisaties
Subsidies van overheden
Overige baten

12 Baten van particulieren

Contributies
Donaties
Abonnementen

13 Baten van bedrijven

Zoek en Vind
Donaties

14 Baten van vermogensfondsen

Donaties

Canon Autisme
Ouder Buddy

Auti Doe Dagen
Werkweb Autisme
Community NVA
Ouders in gesprek
Leden enquéte NAR-2

Rapport d.d. 29 mei 2019

Realisatie Prognose  Realisatie
2018 2018 2017
€ € €

728.043 694.215 700.658
2.164 1.384 33.127
188.404 167.885 90.154

147.278  159.748  188.777
408.713 411512 494853
134312 130153  116.245

_686 - 1769

643.717 618.000 602.715

84.326 76.215 74.782

- - 23.161

-~ 728043 694.215 700658
1.410 1.384 33.127

754 - -

2164 1384 = 33127

18.064 - -
13.500 13.500 -
15.000 15.000 25.000
10.000 10.000 11.625
98.891 97.049 1.150
27.084 26.580 -

5.865 5.756 425

s 51.954

188404 167885 90154

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7 JUN 2019

Ter identificatie: { 26




PHIDRA

accountants @ adviseurs

Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

Realisatie Prognose Realisatie

2018 2018 2017

€ € €
15 Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten en/of producten
Verkoop artikelen 35 34 780
Congressen 81.301 95.000 93.295
Engagement, advertenties en bijsluiters 27.631 27.116 10.196
Opbrengst projecten 11.506 11.292 53.678
Verkoop Autipas 26.805 26.306 30.791
Informatie- en Advieslijn - - 37
16 Baten van loterijorganisaties
Vriendenloterij 259.408 264.988 250.901
Vriendenloterij bijdrage Aut There 26.284 25.794 60.000
Vriendenloterij bijdrage Fast Lane Autisme 123.021 120.730 183.952

—408713 411512  494.853

17 Subsidies van overheden

Autisme Informatie Centra 88.712 85.153 71.245

PGO subsidie 45.000 45.000 45,000

Donaties 600 - -
— 134312 130153

Baten van andere fondsenwervende organisaties

18 Overige baten
Overige baten —___ 68 o 1769

Informatieverschaffing over lasten

Projecten en andere onderwerpen worden genoemd bij de doelstelling waaraan zij het meest
bijdragen. Dat is een vereenvoudigde weergave van de werkelijkheid: vrijwel alle activiteiten
dragen bij aan meerdere doelstellingen.

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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19 Lasten besteed aan doelstellingen

Realisatie @ Prognose  Realisatie

2018 2018 2017
€ £ €
Onderzoek
Expertgroep Autisme & Verstandelijk Gehandicapten 245 316 1.379
NAR-2 6.545 - 58.550
NAR-3 2.080 2.680 -
Zorgstandaard ASS 137 176 7.911
Reach Out Slaapproblemen 892 1.149 .
Werkweb Autisme 131.786 169.774 1.410
Gender & Gezondheid 743 957 -
Academische werkplaatsen Autisme - - 2.471
Diversiteit en Autisme - . 597
142,428 175.052 72.318
Voorlichting
Informatie & Advieslijn 2.703 3.482 5.139
Voorlichting regio’s 599 773 -
NVA Zoek & Vind 6.374 8.211 12.714
PR & Communicatie 30.010 54.900 96.596
Congress 109.589 110.000 110.460
Autismeweek 22.708 29.254 32.161
Engagement 147.629 172.768 129.106
Canon Autisme 13.085 13.500 -
Websites 10.282 13.246 44,211
Nieuwsbrief - - 7.598
Autisme Speaks - - 12.697
Overig 50 - .
343.030 406.133 450,683
Belangenbehartiging
NVA Ambassadeurs 1.087 - 2.197
Ouder Buddy 11.005 14.177 -
Fast Lane Autism 187.220 120.730 185.519
Autipas 8.125 | VERBE&ERsAccounthipas B.V.
Belangenbebhartiging algemeen 1.549 | Herculeslaan 24, 3588148/8recht

208.986 | PosthusE5AL6, 35QR18t5B4recht
Datum: 7 JUN 2019
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Nederlandse Vereniging voor Autisme
De Bilt

Lotgenotencontact

Academy

Regio’s

Autisme Informatie Centra
Aut There

Auti Doe Dagen

Community

Sensatle van een goed leven
Ouders in Gesprek

Ouder Buddy

Autismecafe’s Ovaal
Support Autisme Netwerk Friesland

20 Kosten eigen fondsenwerving
Wervingskosten

21 Kosten beheer en administratie

Personeelskosten
Huisvestingskosten

Kantoor- en algemene kosten
Afschrijvingen

PHIDRA®

accountants ® adviseurs

Realisatie  Prognose Realisatie
2018 2018 2017
€ € €
39.175 50.467 29.597
77.765 100.181 228.756
27.418 35.321 48,532
43.658 56.243 18.556
6.893 8.880 9.005
31.469 40.540
450 - 7.894
10.894 14.034 97
- - 26.047
- - 2.572
= - 12.635
237.721  305.666 383.691
96.759 57486  128.029
96.759 57.486 128.029
376.163 300.000 305.508
27.186 50.000 16.291
79.669 44.000 44.407
5416 6.000 5.150
488.434 400.000 371.396

De kosten voor personeel, huisvesting, afschrijving en kantoor zijn naar rato toegerekend aan

de verschillende doelstellingen.

Personeelslasten

Voor de beloning van alle personeelsleden wordt de CAO Welzijn en Maatschappelijke

Dienstveriening gevolgd.

Rapport d.d. 29 mei 2019
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2018 2017
€ €
Bezoldiging bestuurders
Ex directeur S. Woldhuis 17.430 96.310
Interim-directeur M. Muller 81461 -
98.891  96.310

Mevrouw S. Woldhuis werd voor de periode tot en met 31 december 2018 aangesteld als
algemeen directeur van de NVA. Het betrof een dienstverband van 20 uur per week. Zij is per 1
april 2019 vit dienst getreden.

Mevrouw M. Muller werd aangesteld als algemeen interim-directeur voor de periode van het
gehele boekjaar. De bezoldiging van mevrouw M. Muller is inclusief BTW.

Aan de directie en de bestuurders zijn geen leningen, voorschotten of garanties verstrekt.

Gemlddeld aantal werknemers

Aantal
Gemiddeld aantal werknemers in 2018 7,77

Aantal
Gemiddeld aantal werknemers in 2017 11,30

Realisatie  Prognose  Realisatie

2018 2018 2017
€ € €
22 Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten
Ontvangen bankrente _ 713 - 540
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN 2“19
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Toelichting geconsolideerde lastenverdeling

PHIDRA

accountants @ adviseurs

De begroting 2018 is in hoofdlijnen gemaakt en specificeert de onderverdeling naar de

kostengroepen niet.

Lasten Onder- Voorlich  Belangen-  Lotge- Eigen Beleg-

zoek ting behartiging noten- fondsen- overheid ging

contact werving
€ € € € € € € € € €

Personeel 62.883 134,298 70,776 56.552 26.228 - - 376.163 726.900 648.814 836.075
Huisvesting 4,358 9.308 4.905 3.919 1.818 - 27.186 51.494 54.799 45,288
Kantoor en 74318 197570 132327 176.469 68.350 79.669 728.703 776.503 730.161
algemeen
Afschrijvingen 868 1.854 977 781 362 = 5.416 10.259 9.594 14.114
Totaal 142.428 343.030 208986 237.721 96.759 - - 488.434 | 1.517.356 | 1.489.710 | 1.625.638
[ Bestedings- K
percentage 8,8% 21,3% 13,0% 14,8% 6,0% 30,3%
baten
Bestedings-
percentage 9,4% 22,6% 13,8% 15,7% 6,4% - 32,1%
lasten

| _Bestedingspercentage doelstellingen baten Is 57,9%

Bestedingspercentoge doelstellingen lasten is 61,4%

Rapport d.d. 29 mei 2019
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4. Enkelvoudige jaarrekening

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: - 7 JUN 2019
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Nederlandse Vereniging voor Autisme

De Bilt

4.1 Enkelvoudige balans per 31 december 2018

{na voorstel winstverdeling)

Activa

Vaste activa

Immateriéle vaste activa
Website

Moateriéle vaste activa
Inventaris
Automatisering

Viottende activa
Voorraden en onderhanden werk
Voorraden

Vorderingen

Debiteuren

Overige vorderingen en over-
lopende activa

Liquide middelen

Rapport d.d. 29 mei 2019
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31 december 2018 31 2017
€ € € €
23
11.798 -
24
2.272 3.136
— 3.657 —13.052
5.929 16.188
25 1.340 2.680
26 188.810 218.003
27
368.466 321909
557.276 539.912
28 370.116 694.301
246,459 —4.253.081
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN 2019
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Passiva

Reserves en fondsen
Bestemmingsreserves
Continuiteitsreserve

Voorzieningen
Overige voorzieningen

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers en
handelskredieten

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva

Rapport d.d. 29 mei 2019
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30

31

32

4.604

21.809

57.812

30.542

— 531692
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31 december 2018

€ €

326.413

620.046

—_ 31 december 2017

€ €
4.604
286.159

290.763

25.360
80.404
40.754
815.800

936.958

e 203,081

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: * 7 JUN 2019
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4.2 Enkelvoudige staat van baten en lasten over 2018

Realisatie = Prognose  Realisatie

2018 2018 2017
€ € €
BATEN
Baten van particulleren 34 660.337 618.000 637.865
Baten van bedrijven 2.164 1.384 33.127
Baten van vermogensfondsen 188.404 167.885 90.154
Baten als tegenprestatie voor geleverde diensten
en/of producten 147.278 159.748 188.777
Baten van loterijorganisaties 408.713 411.512 494.853
Subsidies van overheden 134.312 130.153 116.245
Baten van andere fondsenwervende organisaties - - - 27.000
Som van de geworven baten 1.541.208 1.488.682 1.588.021
Overige baten 686 - 1.770
Som der baten 1.541.894 1.488.682  1.589.791
LASTEN
Besteed aan doelstellingen
Onderzoek 142.428 175.052 72.318
Voorlichting 343.030 406.133 450.683
Belangenbehartiging 208.986 145.374 218.534
Lotgenotencontact . 237.721  305.666 383.691
932.165 1.032.225 1.125.225
Kosten eigen fondsenwerving 35 89.318 43.486 113.301
Kosten beheer en administratie 36 484.835 394.000  364.453
1.506.317 1.469.711 1.602.980
Saldo voor financiéle baten en lasten 35.577 - -13.188
Financiéle baten en lasten 73 - 535
RESULTAAT —~. 35650 _ 18971  -12.653
Resultaatbestemming
Bestemmingsreserve Vakantiefonds - | VERDER Accountants B.V.
Continuiteitsreserve — 35650 Iherculeslaan-24,3538-883 trecht
—35.630 | posthus 853 26-35652853: et

Datum: - TJUN ng
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2018 2017
€ € € €
4.3 Enkelvoudig kasstroomoverzicht over 2018
Kasstroom uit operationele
activiteiten
Resultaat boekjaar 35.650 -12.653
Aanpassingen voor
Afschrijvingen op immateriéle en
materiéle vaste activa 10.259 14.115
Vrijval voorzieningen -25.360 -8.440
-15.101 5.675
Verandering in werkkapitaal
Mutatie voorraden en onderhanden
werk 1.340 325
Debiteuren 29.193 -
Overige vorderingen -37.637 -101.134
Overlopende activa -8.920 -
Kortlopende schulden
{exclusief banken) -316.912 -17.483
-332.936 -118.292
Kasstroom uit operationele
activiteiten -312.387 -125.270
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen materiéle vaste activa - -7.593
Investeringen immateriéle vaste activa -11.798 -
Mutatie geldmiddelen __-324.185 — 132863
2018 2017
€ €
Verloop mutatle geldmiddelen VERD
Stand per begin boekjaar 694.301 HeErZII E'R A;io . B.v.
Mutaties in boekjaar -324.185 e essasan » 3333 AR Ytrecht
Stand per eind boekjaar 370,116 | °*tOUs 83325, 35g§ pHgfrecht

Datum: * 7JUN ng
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4.4 Grondslagen van waardering en resultaatbepaling van de enkelvoudige jaarre-
kening

Informatie over de rechtspersoon

Vestigingsadres en Inschrijfnummer handelsregister

Nederlandse Vereniging voor Autisme is feitelijk en statutair gevestigd op Weltevreden 4a,
3731AL te De Bilt en is ingeschreven bij het handelsregister onder nummer 40516257.

Algemene grondslagen voor verslaggeving

De standaarden op basls waarvan de jaarrekening is opgesteld

De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn identiek aan de geconsolideerde
grondslagen

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

patum: 7 JUN 2019
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4.5 Toelichting op de enkelvoudige balans

Vaste activa

23 Immateriéle vaste activa

Boekwaarde per 1 januari 2018
Investeringen

Afschrijvingen

Boekwaarde per 31 december 2018
Afschrijvingspercentages

24 Materiéle vaste activa

Stand per 1 januari 2018

Aanschaffingswaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde per 1 januari 2018

Mutaties

Investeringen
Afschrijvingen

Saldo mutaties
Stand per 31 december 2018

Aanschaffingswaarde

Cumulatieve afschrijvingen
Boekwaarde per 31 december 2018
Afschrijvingspercentages

Rapport d.d. 29 mei 2019
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Website
€
11.798
_ 20%
Inventaris Auto- Totaal
matisering
€ € €
4.323 40.102 44 425
-1.187 -27.050 -28.237
- ﬂ;ﬁl 3 -13—|QS-2-__ T mm
-864 -9.395 __ -10.259
-864 -9.395 __ -10.259
4323 40.102 44.425
-2.051 __ -36.445 __ -38.496
R £ SE_— ). - Y 4 5.929
ccountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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Viottende activa

31-12-2018 31-12-2017

€ €
25 Voorraden
Voorraad boeken 671 1.342
Voorraad beeldmaterialen 669 1.338

— 1340 2,680

Vorderingen
26 Debiteuren
Debiteuren 214.789 234.003
Voorziening dubieuze debiteuren -25.979 -16.000
27 Overige vorderingen en overlopende activa
Belastingen en premies sociale verzekeringen < 21.145
Overige rekening-courant 74.907 17.768
Overige vorderingen 272.032 270.389
Overlopende activa 21.527 12.607
. 368466 321,909
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting - 6.223
Pensioenen - 14.922
e - 21145
Overige rekening-courant
Rekening-courant Balans . 74.907 17.768
VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7 JUN le‘l!l
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31-12-2018 _31-12-2017

€ €
Overige vorderingen
Overige vorderingen 17.356 14.412
Autisme Info Centra (diverse Gemeentes) 49.676 40.977
Ouder Buddy 5.000 10.000
Ouders in Gesprek - 5.000
Te vorderen bijdrage Vriendenloterij 200.000 200.000
— 272032 270389
Overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten 21527 12,607
28 LUquide middelen
Kas 65 1.149
ING 230.094 180.148
Rabobank 139.957 513.004
30,126 694,301
VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht
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Passiva

29 Reserves en fondsen

Bestem- Continui- Totaal
mingsreser- teitsreserve
ves
€ € €

Stand per 1 januari 2018 4.604  286.159  290.763

Mutatle vit resultaatverdeling - 35.650 35.650
Stand per 31 december 2018 4604 321809 326413

Voorzieningen

31-12-2018 _31-12-2017

€ €

30 Overige voorzieningen
Reorganisatievoorziening = __ 25360
2018
€

Reorganisatievoorziening

Stand per 1 januari 25.360
Afname ten gunste van resultaat -25.360
Stand per 31 december R

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7 JUN 2019
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Kortiopende schulden

31-12-2018 _31-12-2017

€ €

31 Schulden aan leveranciers en handelskredieten
Crediteuren — 07812  80.404
32 Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 2.317 -
Loonheffing 19.203 40.754
Pensioenen 9.022 -

33 Overige schulden en overlopende passiva

Overige rekening-courant 23.317 36.461
Reservering vakantiegeld- en dagen 19.458 34.646
Egalisatierekening huur Weltevreden 4c 6.991 10.098
Overige schulden regio's 1.000 2313
Overige schulden 26.034 32.691
Te betalen accountantskosten 15.000 6.513
Vooruitgefactureerde contributie leden 90.988 70.643
Vooruitontvangen subsidie Ouder Buddy - 5.000
Vooruitontvangen subsidie Aut there - 27.000
Vooruitontvangen subsidie Autidoedagen - 10.000
Vooruitontvangen subsidie Fast Lane Autism 87.027 210.048
Vooruitontvangen subsidie Website en Community 43.916 40.000
Vooruitontvangen subsidie Ouders in Gesprek 9.135 15.000
Vooruitontvangen subsidie Werkweb Autisme 160.369 259.260
Autisme Informatie Centra 48.457 56.127

— 0531692  815.800

Overige rekening-courant
Rekening-courant Stichting Het AutismeFonds 23.317 36461

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7JUN 2019
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Niet in de balans opgenomen rechten, verplichtingen en regelingen

Informatieverschaffing over niet in de balans opgenomen verplichtingen

Begin 2014 is een huurovereenkomst afgesloten voor 7 jaar tot 1 april 2021 met een kale
huurprijs van € 60.000 per jaar voor het kantoorpand aan Weltevreden 4a te De Bilt. De
huurkosten worden voor 50% gedeeld met oudervereniging Balans. Vanaf 1 januari 2018
bedragen de jaarlijkse kosten € 70.000. De kosten worden middels een egalisatierekening
gelijkmatig over de jaren verdeeld.

Niet in de balans opgenomen verplichtingen inzake garantles
Voor bovengenoemde huurovereenkomst van de NVA is door de Rabobank een
contractgarantie gesteld voor een bedrag van € 22.064 ten gunste van de verhuurder.

Gebeurtenissen na Balansdatum

Er zijn geen omstandigheden of gebeurtenissen bekend die het beeld van deze jaarrekening
substantieel beinvioeden.

VERDER Accountants B.V.

Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

Datum: 7.|UN 2019
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4.6 Toelichting op de enkelvoudige staat van baten en lasten

Realisatie = Prognose  Realisatie
2018 2018 2017

€ € €
34 Baten van particulieren
Contributies 643.717 618.000 602.715
Donaties 16.620 - 11.989
Abonnementen - - 23.161

660337 618000  637.865

35 Kosten eigen fondsenwerving

Wervingskosten 89.318 43486  113.301
89.318 43.486 113.301

36 Kosten beheer en administratie

Personeelskosten 376.163 300.000 305.508
Huisvestingskosten 27.186 50.000 16.291
Kantoor- en algemene kosten 76.070 38.000 37.073
Afschrijvingen 5416 6.000 5.190

484.835 394000  364.453

De kosten voor personeel, huisvesting, afschrijving en kantoor zijn naar rato toegerekend aan
de verschillende doelstellingen.

Gemiddeld aantal werknemers

Aantal
Gemiddeld aantal werknemers in 2018 1,77

Aantal
Gemiddeld aantal werknemers in 2017 11,30

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
Postbus 85326, 3508 AH Utrecht

patum: * 7 JUN 2019
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Toelichting enkelvoudige lastenverdeling

De begroting 2018 is in hoofdlijnen gemaakt en specificeert de onderverdeling naar de

kostengroepen niet.

PHIDRA
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Lasten Onder- Voorlich  Belsngen- Lotge- Eigen Subs.
ting behartiging noten- fondsen- overheld
contact werving
€ € € € € € € € €
Personeel 62.883 134298 70.776 56.552 26,228 376.163 726.900 648.814 836.075
Hulsvesting 4,358 9.308 4,905 3.919 | 1.818 27.186 51.494 54,799 45,288
Kantoor en 74.318 197.570 132.327 176469 60.909 76.070 717.663 756.503 707.503
algemeen
Afschrijvingen 868 1.854 977 781 362 5.416 10.259 9.594 14114
Totaal 142.428 343.030 208986 237,721 89318 484.835 | 1.506.317 | 1.469.710 | 1.602.980
| S i
e —— - —————
percentage 9,2% 22,2% 13,6% 15,4% 5,8% 31,4%
baten
Bestedings-
percentage 9,5% 22,8% 13,9% 15,8% 5,9% - 32,1%
lasten -
Bestedingspercentage doelstellingen baten is 60,5%
|_Bestedingspercentage doelstelfingen losten Is 61,9% S i
De BIlt, 29 mei 2019
Nederlandse Vereniging voor Autisme
H.P.G.M. W.G. Staal .
Hg@mﬂll@r-Boereboom
\'\\,L/
\N
M.P.L. van den Heuvel M.A.A .mniﬁ(ﬁﬁﬁﬁ?"ta"“ B.V.

=
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5. Overige gegevens

VERDER Accountants B.V.
Herculeslaan 24, 3584 AB Utrecht
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batum: * 7.|UN ng

Ter identificatie: ’(

Rapport d.d. 29 mei 2019




VERDER HERCULESLAAN 24, 3584 AB UTRECHT
e - POSTBUS 85326, 3508 AH UTRECHT
SCAA +31 01302084100

VERDER@VFSA.NL

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: Het bestuur en de leden van De Nederlandse Vereniging voor Autisme

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2018

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2018 van De Nederlandse Vereniging voor Autisme te De
Bilt gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van
de grootte en de samenstelling van het vermogen van De Nederlandse Vereniging voor
Autisme per 31 december 2018 en van het resultaat over 2018 in overeenstemming met de in
Nederland geldende RJ-Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen.

De jaarrekening bestaat uit:

de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2018;

de geconsolideerde en enkelvoudige staat van baten en lasten over 2018;

het geconsolideerde kasstroomoverzicht 2018; en

de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle
verslaggeving en andere toelichtingen.

Fom e

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de
Nederlandse controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn
beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn anafhankelijk van De Nederlandse Vereniging voor Autisme zoals vereist in de
Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en
andere voor de opdracht relevante onafthankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij
voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis
voor ons oordeel.

Reikwijdte van de groepscontrole

De Nederlandse Vereniging voor Autisme staat aan het hoofd van een groep van entiteiten. De
financiéle informatie van deze groep is opgenomen in de geconsolideerde jaarrekening van De
Nederlandse Vereniging voor Autisme. Bij de groepsonderdelen De Nederlandse Vereniging
voor Autisme en Stichting Autismefonds hebben wij zelf controlewerkzaamheden uitgevoerd.
Wij hebben geen gebruik gemaakt van andere accountants bij de controle.
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Door bovengenoemde werkzaamheden hebben wij voldoende en geschikte controle-
informatie met betrekking tot de financiéle informatie van de groep verkregen om een oordeel
te geven over de geconsolideerde jaarrekening.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie
Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere
informatie, die bestaat uit:

- Het bestuursverslag

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met
de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de controle of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle
afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard
720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden
bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
bestuursverslag in overeenstemming met RJ 650 Fondsenwervende Instellingen.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening in overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-

Richtlijn 650 Fondsenwervende instellingen. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor
een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de
jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten
of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de vereniging in staat is om
haar werkzaamheden in continutteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de vereniging te
liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige realistische
alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen
bestaan of de vereniging haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten

in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat
wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te
geven oordeel.



Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid
waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude
ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed kunnen
zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De
materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de
evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle
bestond onder andere uit:

- het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking
van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn
van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te
leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne
beheersing;

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als
doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit
van de interne beheersing van de entiteit;

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de
toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
vereniging haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat
er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de
jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen.
Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van
onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter
toe leiden dat een vereniging haar continuiteit niet langer kan handhaven;

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties
en gebeurtenissen.



Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de
aansturing van, het toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader hebben wij
de aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden voor de groepsonderdelen.
Bepalend hierbij zijn de omvang en/of het risicoprofiel van de groepsonderdelen of de
activiteiten. Op grond hiervan hebben wij de groepsonderdelen geselecteerd waarbij een
controle of beoordeling van de volledige financiéle informatie of specifieke posten
noodzakelijk was.

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van
de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Utrecht, 7 juni 2019

T. van Eeden MSc RA
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